
 

 

 

  
  

 

1 

 

96960/2025, ΦΕΚ-1838/Β/15.04.2025 

 

www.mydocman.gr 

96960/2025, ΦΕΚ-1838/Β/15.04.2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης για τον αραβόσιτο, 

στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - φυτική 

παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-

2027, σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του 

Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» 

(Β’5458). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 

63, αυτού. 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133), 

3.Τον ν. 2637/1998 (Α΄200), περί σύστασης Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και ιδίως τα άρθρα 13 έως και 29 αυτού, όπως 

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 

του ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1-8 του ν. 3147/2003 (Α΄ 135). 

4.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων 

που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 

(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 

1307/2013. 

5.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 

κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

6.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του 

κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική και την 

εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα. 

7.Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

96960/2025, ΦΕΚ-1838/Β/15.04.2025 

 

www.mydocman.gr 

8.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, 

«για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζονται 

από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 

δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το 

πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (L 

20).  

9.Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1317 για παρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των 

προτύπων για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για 

το έτος υποβολής αιτήσεων 2023. 

10.Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για 

τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 

σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και 

αξιολόγησης. 

11.Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας για την περίοδο 2023-

2027, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση 

της Επιτροπής. 

12.Την 2η τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 

για την περίοδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία C(2024)8878/18.12.2024 

εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής. 

13.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 

14.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄131) και το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91). 

15.Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 υπουργική απόφαση «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των 

Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ 

ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 1572/11.5.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ) όμοια. 

16.Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» (Β’ 

2179), 

17.Την υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων 

ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της 

Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071), 

18.Την 60/2000/ΕΚ Οδηγία Πλαίσιο για τα Νερά. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

96960/2025, ΦΕΚ-1838/Β/15.04.2025 

 

www.mydocman.gr 

19.Τον ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» 

(Α΄ 280). 

20.Το π.δ. 51/2007 «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη προστασία 

και διαχείριση των υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ για τη 

θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα της πολιτικής των υδάτων του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» (Α΄ 54). 

21.Την υπ’ αρ. 1313/178948/9-6-2023 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του καθεστώτος της 

Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου και τους άλλους κανονισμούς» (Β’ 3777). 

22.Την υπ’ αρ. 2749/01-11-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β΄6049). 

23.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

24.Την υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 υπουργική απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών 

χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης για τον αραβόσιτο, στο πλαίσιο της 

παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγωγή» του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027, σε εκτέλεση των 

άρθρων 32-35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄5458). 

25.Την υπ’ αρ. 9015/15.02.2024 εγκύκλιο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. «Για τις λεπτομέρειες 

εφαρμογής του καθεστώτος των συνδεδεμένων ενισχύσεων, της ειδικής καλλιεργητικής 

ενίσχυσης για το βαμβάκι και των μέτρων Μικρών Νησιών Αιγαίου Πελάγους έτους 2023». 

26.Τις ακραίες καιρικές συνθήκες κατά το έτος 2024, σύμφωνα με τα Πρακτικά των 

Περιφερειακών Επιτροπών του ΕΛΓΑ, που επηρέασαν ιδιαίτερα τον τομέα του αραβοσίτου σε 

αρκετές περιοχές της χώρας και ιδιαίτερα στην Π.Ε. Βοιωτίας, σε συνδυασμό με αδυναμία 

άρδευσης. 

27.Τα υπ’ αρ. 379400/03.12.2024 «Διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου απόφασης 

τροποποίησης της υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης για τον αραβόσιτο, στο 

πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγωγή» 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 20232027, σε εκτέλεση των 

άρθρων 32-35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και 49955/21.02.25 «Διατύπωση γνώμης επί 

σχεδίων αποφάσεων τροποποίησης των υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 και 

954/275370/07.09.2023 υπουργικών αποφάσεων» έγγραφα της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ και τη σύμφωνη 

γνώμη της. 

28.Το υπ’ αρ. 77025/04.12.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς 

του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και τη σύμφωνη γνώμη του. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

96960/2025, ΦΕΚ-1838/Β/15.04.2025 

 

www.mydocman.gr 

29.Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

Η υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 (Β΄5458) υπουργική απόφαση τροποποιείται ως ακολούθως: 

Α. Στο άρθρο 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής: 

«Όπου στις διατάξεις της παρούσας γίνεται αναφορά σε “αραβόσιτο” νοείται ως αναφορά σε 

“αραβόσιτο ή/ και γλυκό αραβόσιτο”. 

Β. Η παρ. 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Να παραδίδουν κατ’ ελάχιστον 9 τόνους προϊόν (καρπό/σπόρο) ανά εκτάριο ή 40 τόνους 

ενσίρωμα (καρπό και στελέχη) ανά εκτάριο το αργότερο έως την 28η Φεβρουαρίου του 

επόμενου από το έτος υποβολής της αίτησης. Σε εξαιρετικές περιστάσεις, η καταληκτική αυτή 

ημερομηνία δύναται να τροποποιηθεί με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Προϋπόθεση για τη χορήγηση της ενίσχυσης είναι η προσκόμιση τιμολογίου 

αγοράς ή πώλησης του προϊόντος σε μεταποιητική μονάδα, κτηνοτρόφο ή έμπορο του 

προϊόντος. Στην περίπτωση που οι δικαιούχοι διατηρούν παράλληλα κτηνοτροφική 

εκμετάλλευση, απαιτείται η προσκόμιση τιμολογίου αγοράς καρπού/σπόρου για το μέρος της 

παραγωγής που προορίζεται για ζωοτροφή και αυτό υπολογίζεται σε συνάρτηση με τον αριθμό, 

το είδος και τις διατροφικές απαιτήσεις εκάστου ζώου σε αραβόσιτο. Δεν απαιτείται η 

προσκόμιση τιμολογίου πώλησης για το μέρος της ζωοτροφής που προορίζεται για τα ζώα της 

εκμετάλλευσής τους, το οποίο θα υπολογίζεται σε συνάρτηση με τον αριθμό, το είδος και τις 

διατροφικές απαιτήσεις εκάστου ζώου σε αραβόσιτο. Οι σχετικές λεπτομέρειες γι’ αυτό το 

θέμα στην περίπτωση της απουσίας τιμολογίων, όταν ο δικαιούχος ιδιοπαράγει αραβόσιτο και 

τον χρησιμοποιεί στα ζώα που εκτρέφει, παρουσιάζονται αναλυτικά στο συνημμένο 

Παράρτημα Ι της παρούσας. 

Κατά παρέκκλιση, για την καλλιεργητική περίοδο 2024 λόγω των ιδιαίτερων καιρικών 

συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα: 

α. ως δικαιούχοι θεωρούνται και αυτοί που παραδίδουν ποσότητα προϊόντος μειωμένη κατά 

30% από αυτή που απαιτείται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας παραγράφου, 

β. η Π.Ε. Βοιωτίας εξαιρείται από την εφαρμογή των όρων επιλεξιμότητας του πρώτου εδαφίου 

της παρούσας παραγράφου λόγω των έκτακτων συνθηκών ξηρασίας που προκλήθηκαν σε 

συνδυασμό με αδυναμία εφαρμογής άρδευσης» 

Γ. Στο άρθρο 3 προστίθεται παρ. 3α ως εξής: 

«3α. Στην περίπτωση που υπάρχουν διαπιστωμένες εξατομικευμένες ζημιές ανά δικαιούχο από 

τον Ελληνικό Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), δύναται οι ποσότητες αυτές να 

προσμετρούνται στη συνολική επιλέξιμη ποσότητα. Ο ΕΛ.Γ.Α., υποχρεούται στην αποστολή 

σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου με τα αποτελέσματα εκτιμήσεων ζημιών στον ΟΠΕΚΕΠΕ το 

αργότερο ως το τέλος Φεβρουαρίου του έτους που έπεται της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης». 

Δ. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

5 

 

96960/2025, ΦΕΚ-1838/Β/15.04.2025 

 

www.mydocman.gr 

«2. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μετά τον καθορισμό των τελικών επιλέξιμων εκταρίων, 

«κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής 

Παραγωγής και, από το έτος ενίσχυσης 2025 και εφεξής, και γνωμοδότησης αρμόδιας 

τριμελούς επιτροπής»1. Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλλήλους του 

Τμήματος Δημητριακών, Ελαιούχων Σπόρων, Οσπρίων και Κτηνοτροφικών Φυτών και άλλους 

υπαλλήλους της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής 

και συγκροτείται με απόφαση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας. 

Για τον σκοπό αυτό, ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) γνωστοποιεί εγκαίρως στη Διεύθυνση 

Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής, τον συνολικό αριθμό των 

τελικών επιλέξιμων εκταρίων αραβοσίτου.» 

Ε. Στο άρθρο 5 προστίθεται παρ. 6 ως εξής: 

«6. Να τηρούν τα επίσημα παραστατικά τεκμηρίωσης των παραδόσεων για τουλάχιστον τρία 

(3) έτη».  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Απριλίου 2025 

 
1ΔΙΟΡΘ.ΣΦΑΛΜ.-ΦΕΚ: 1890/Β/16.04.2025 ΦΕΚ: 1890/Β/16.04.2025 

https://www.mydocman.gr/diorth-sfalm-fek-1890-b-16-04-2025

